
いよいよ新しい年が始まりました。ご家庭では、どのよう

に新年を迎えられたでしょうか。それぞれの冬休みを過ご

し、新たな気持ちで子供たちがまた学校にそろいました。 

さあ、３学期がスタートします。一日一日を大切にして、

最高学年に向けて一人一人が力を伸ばせるよう、子供たちと

共に残り３カ月、取り組んで参ります。引き続きご協力の程

よろしくお願いいたします 
 

 

 

 

 

※予告なしの避難訓練があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 裏面あり  

国語 
あなたは、どう考える  冬の朝  生活の中で詩を楽しもう 方言と共通語 

想像力のスイッチを入れよう  

社会 未来とつながる情報 

算数 割合 帯グラフと円グラフ 

理科 人のたんじょう もののとけ方 

音楽 日本の音楽に親しもう 

図工 わたしの伝言板 

家庭 上手に使おうお金と物 

体育 体つくり運動 なわとび 

総合 世界の国々のくらしや文化を伝えよう 

道徳 友情・礼儀・勇気 

外国語 目的地の行き方を伝えよう 

月 火 水 木 金 土 

１０ 

成人の日 

１１ ④ 

始業式 
あいさつ月間始 

１２ ④ 

給食始 

安全指導日 

１３ ⑥ 

身体計測 

音楽鑑賞教室 

（給食あり） 

 

１４ ⑥ 

 

１５  

１７ ⑤ 
なわとびキャンペ

ーン始 体育朝会 

希望者面談始 

避難訓練 

１８ ⑥ 

体育朝会 

１９ ⑤ 

書き初め展始 

２０ ⑥ 

体育朝会 

２１ ④ 

体育朝会 

２２ ③ 

学校公開 

引き渡し訓練 
セーフティー教室 

２４ ⑥ 

委員会 

２５ ⑥ 
移動教室代替行事 
（キッザニア東京） 

２６ ④ 

体育朝会 

２７ ⑥ ２８ ⑥ 
なわとびキャンペ

ーン終 

希望者面談終 

 

２９ 

３１ ⑥ 

クラブ 

書き初め展終 
あいさつ月間終 

２/１ ⑥ ２  ⑤ 

全校朝会 

３  ⑥ ４  ⑥ ５ 

進級おめでとうございます！ 

桜の花に囲まれて、新しい学年がスタートしました。始業式の日の子どもたちの瞳は 

これからの生活への期待でキラキラと輝いていました。 

 今の気持ちを大切に、今年一年、担任一同一丸となってがんばります。これからも、

ご支援、ご協力、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

担任あいさつ  

 

 

 

 

 

 １組 五十嵐 伸洋 

 

２組 本間 藍 

 

 ３組 滝川 洋子 

 

国立第五小学校 

第５学年だより 

１月号 

令和４年 1 月１１日 

音楽鑑賞教室１３日（木）について 
以前お弁当持参でお知らせしていましたが、給食後に RISURU ホールまで歩いて行くこと

になりました。下校が１６時頃になる予定ですのでよろしくお願いします。 

 

希望者個人面談１７日（月）～２８日（金）について 
 希望を出された方には２学期にお子さんを通じて日時等のご連絡を差し上げておりますの

でご確認ください。どうぞよろしくお願いします。 

 

なわとびの準備をお願いします 
 体育やなわとびキャンペーンで短縄に取り組みますので、１７日（月）までの準備をお願い

します。また、キャンペーン期間中は動きやすい服装で登校させてください。 

 

移動教室代替行事（キッザニア東京）２５日（火）について 
当日は、お弁当持参とお知らせしていましたが、食事場所確保が難しいため、昼食はフード

エリアでとることになりました。メニューとアレルギーについて別紙（本日配布）をご確認く

ださい。 

 

持ち物の管理について 
校内で多くの落とし物が届きます。お子様の物に記名されているか確認をお願いいたしま

す。また、基本的にはハンドクリーム、リップクリーム、使い捨てカイロは学校では使用しま

せんが、事情により持参・使用が必要な場合は連絡帳にてその旨をご連絡ください。 

 

 

 
 



   

 1 月２２日（土）学校公開について 

先日、校長室だよりにて、１月２２日（土）の学校公開についてお知らせしておりました

が、新型コロナウィルス感染症拡大の状況を踏まえて、今回の学校公開はオンライン配信の

みとさせていただきます。５年生は１時間目が公開になります。引き渡し訓練は、実施いた

します。 

 

【時程】 

１校時 ８：４０～ ９：２５ 
オンライン公開  

※Googleclassroom から meet 配信をします。 

２校時 ９：３０～１０：１５ 

非公開 

セーフティ教室（体育館） 

スマホ携帯安全教室（KDDI） 

３校時１０：３５～１１：２０ 

引き渡し訓練 

校庭にてお待ちください。 

（雨天時中止） 

 

 

健康観察票について 
 最近、体温を記載せずに登校する児童が多くいます。感染状況は落ち着いてきています

が、まだまだ気を緩めることはできません。引き続き、毎日の体温の計測、健康確認のご協

力をよろしくお願いします。 

 

 

３学期保護者会の日程変更について 
 以下のように変更させていただきます。ご了承ください。 

 

変更前 ２月２２日（火） →  変更後 ３月 ２日（水） 

 
 
 


